

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 6.439,08</b>	<b>0,25 %</b>
<b>1.1</b>			<b>IDENTIFICAÇÃO DE OBRA</b>					<b>R\$ 6.439,08</b>	<b>0,25 %</b>
1.1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m <sup>2</sup>	6,00	R\$ 891,72	R\$ 1.073,18	R\$ 6.439,08	0,25 %
<b>2</b>			<b>PISTA BICICROSS</b>					<b>R\$ 350.722,16</b>	<b>13,83 %</b>
<b>2.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 7.940,10</b>	<b>0,31 %</b>
<b>2.1.1</b>			<b>CANTEIRO DE OBRA</b>					<b>R\$ 7.940,10</b>	<b>0,31 %</b>
2.1.1.1	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	3,00	R\$ 879,78	R\$ 1.058,81	R\$ 3.176,43	0,13 %
2.1.1.2	02.02.140	CDHU	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	3,00	R\$ 1.319,40	R\$ 1.587,89	R\$ 4.763,67	0,19 %
<b>2.2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 86.959,02</b>	<b>3,43 %</b>
2.2.1	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m <sup>2</sup>	4649,12	R\$ 4,36	R\$ 5,24	R\$ 24.361,38	0,96 %
2.2.2	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	m <sup>2</sup>	1865,70	R\$ 15,24	R\$ 18,34	R\$ 34.216,93	1,35 %
2.2.3	03.10.140	CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m <sup>2</sup>	230,14	R\$ 6,29	R\$ 7,57	R\$ 1.742,15	0,07 %
2.2.4	04.09.100	CDHU	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	m <sup>2</sup>	86,31	R\$ 31,60	R\$ 38,03	R\$ 3.282,36	0,13 %
2.2.5	03.10.100	CDHU	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	m <sup>2</sup>	3,36	R\$ 9,26	R\$ 11,14	R\$ 37,43	0,00 %
2.2.6	04.01.100	CDHU	Retirada de cerca	M	284,55	R\$ 12,62	R\$ 15,18	R\$ 4.319,46	0,17 %
2.2.7	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m <sup>3</sup>	91,94	R\$ 18,13	R\$ 21,81	R\$ 2.005,21	0,08 %
2.2.8	05.08.080	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	m <sup>3</sup>	341,11	R\$ 41,40	R\$ 49,82	R\$ 16.994,10	0,67 %
<b>2.3</b>			<b>RECOMPOSIÇÃO CAMADA ASFÁLTICA</b>					<b>R\$ 120.567,88</b>	<b>4,75 %</b>
2.3.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	1865,70	R\$ 7,47	R\$ 8,99	R\$ 16.772,64	0,66 %
2.3.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	55,97	R\$ 1.540,91	R\$ 1.854,48	R\$ 103.795,24	4,09 %
<b>2.4</b>			<b>GUARDA-CORPO E ALAMBRADO</b>					<b>R\$ 122.982,77</b>	<b>4,85 %</b>

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 03
	DATA	22/04/2024

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	03/2024
	SINAPI	NÃO DESONERADO	02/2024
	SBC	NÃO DESONERADO	03/2024
BDI 1:	20,35%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
2.4.1	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2" GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" VERTICAIS DE 3/4" FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	78,46	R\$ 669,87	R\$ 806,18	R\$ 63.252,88	2,49 %
2.4.2	98522	SINAPI	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	284,55	R\$ 174,42	R\$ 209,91	R\$ 59.729,89	2,36 %
<b>2.5</b>			<b>PINTURA E RECUPERAÇÃO</b>					<b>R\$ 12.272,39</b>	<b>0,48 %</b>
2.5.1	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	3,36	R\$ 47,48	R\$ 57,14	R\$ 191,99	0,01 %
2.5.2	17.02.220	CDHU	Reboco	m <sup>2</sup>	230,14	R\$ 13,22	R\$ 15,91	R\$ 3.661,52	0,14 %
2.5.3	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	230,14	R\$ 28,93	R\$ 34,81	R\$ 8.011,17	0,32 %
2.5.4	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m <sup>2</sup>	3,99	R\$ 41,60	R\$ 50,06	R\$ 199,73	0,01 %
2.5.5	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	3,64	R\$ 47,48	R\$ 57,14	R\$ 207,98	0,01 %
<b>3</b>			<b>REVITALIZAÇÃO DO CAMPO BANDEIRANTES</b>					<b>R\$ 295.676,26</b>	<b>11,66 %</b>
<b>3.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
<b>3.1.1</b>			<b>CANTEIRO DE OBRA</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
3.1.1.1	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	4,00	R\$ 879,78	R\$ 1.058,81	R\$ 4.235,24	0,17 %
3.1.1.2	02.02.140	CDHU	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	4,00	R\$ 1.319,40	R\$ 1.587,89	R\$ 6.351,56	0,25 %
<b>3.2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 29.051,68</b>	<b>1,15 %</b>
3.2.1	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m <sup>2</sup>	1615,02	R\$ 4,36	R\$ 5,24	R\$ 8.462,70	0,33 %
3.2.2	04.02.140	CDHU	Retirada de estrutura metálica	KG	25,07	R\$ 2,28	R\$ 2,74	R\$ 68,69	0,00 %
3.2.3	04.21.150	CDHU	Remoção de poste de madeira	UN	6,00	R\$ 157,71	R\$ 189,80	R\$ 1.138,80	0,04 %
3.2.4	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2,00	R\$ 2,47	R\$ 2,97	R\$ 5,94	0,00 %
3.2.5	04.09.160	CDHU	Retirada de entelamento metálico em geral	m <sup>2</sup>	979,59	R\$ 4,29	R\$ 5,16	R\$ 5.054,68	0,20 %
3.2.6	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	81,00	R\$ 26,47	R\$ 31,85	R\$ 2.579,85	0,10 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
3.2.7	03.01.230	CDHU	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	m³	6,90	R\$ 305,43	R\$ 367,58	R\$ 2.536,30	0,10 %
3.2.8	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	5,17	R\$ 81,44	R\$ 98,01	R\$ 506,71	0,02 %
3.2.9	03.01.060	CDHU	Demolição manual de lajes pré-moldadas, incluindo revestimento	m²	5,33	R\$ 30,54	R\$ 36,75	R\$ 195,87	0,01 %
3.2.10	04.02.090	CDHU	Retirada de estrutura em madeira pontaletada - telhas de barro	m²	12,54	R\$ 18,06	R\$ 21,73	R\$ 272,49	0,01 %
3.2.11	04.03.020	CDHU	Retirada de telhamento em barro	m²	12,54	R\$ 16,29	R\$ 19,60	R\$ 245,78	0,01 %
3.2.12	03.04.020	CDHU	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m²	5,33	R\$ 12,22	R\$ 14,70	R\$ 78,35	0,00 %
3.2.13	04.09.020	CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	11,63	R\$ 31,60	R\$ 38,03	R\$ 442,28	0,02 %
3.2.14	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m³	38,96	R\$ 18,13	R\$ 21,81	R\$ 849,71	0,03 %
3.2.15	05.08.060	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	m³	248,91	R\$ 22,08	R\$ 26,57	R\$ 6.613,53	0,26 %
<b>3.3</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 27.284,14</b>	<b>1,08 %</b>
3.3.1	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	3,69	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 869,76	0,03 %
3.3.2	11.18.060	CDHU	Lona plástica - 150 micron	m²	73,74	R\$ 4,31	R\$ 5,18	R\$ 381,97	0,02 %
3.3.3	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	229,33	R\$ 10,65	R\$ 12,81	R\$ 2.937,71	0,12 %
3.3.4	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	18,44	R\$ 981,79	R\$ 1.181,58	R\$ 21.788,33	0,86 %
3.3.5	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	1,41	R\$ 769,85	R\$ 926,51	R\$ 1.306,37	0,05 %
<b>3.4</b>			<b>ESCADA</b>					<b>R\$ 1.927,10</b>	<b>0,08 %</b>
3.4.1	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	m²	3,37	R\$ 243,46	R\$ 293,00	R\$ 987,41	0,04 %
3.4.2	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	12,50	R\$ 10,65	R\$ 12,81	R\$ 160,12	0,01 %
3.4.3	11.01.160	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m³	1,05	R\$ 498,29	R\$ 599,69	R\$ 629,67	0,02 %
3.4.4	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	1,05	R\$ 118,63	R\$ 142,77	R\$ 149,90	0,01 %
<b>3.5</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 5.236,46</b>	<b>0,21 %</b>
3.5.1	35.01.150	CDHU	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	2	R\$ 2.175,52	R\$ 2.618,23	R\$ 5.236,46	0,21 %
<b>3.6</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>R\$ 23.058,57</b>	<b>0,91 %</b>
3.6.1	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	1077	R\$ 17,79	R\$ 21,41	R\$ 23.058,57	0,91 %
<b>3.7</b>			<b>ALAMBRADO</b>					<b>R\$ 152.229,51</b>	<b>6,00 %</b>

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 03
	DATA	22/04/2024

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	03/2024
	SINAPI	NÃO DESONERADO	02/2024
	SBC	NÃO DESONERADO	03/2024
BDI 1:	20,35%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
3.7.1	34.05.030	CDHU	Cerca em arame farpado com mourões de concreto, com ponta inclinada	M	109,84	R\$ 73,24	R\$ 88,14	R\$ 9.681,29	0,38 %
3.7.2	34.05.270	CDHU	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos retos	m <sup>2</sup>	497,62	R\$ 238,03	R\$ 286,46	R\$ 142.548,22	5,62 %
<b>3.8</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 10.891,84</b>	<b>0,43 %</b>
3.8.1	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	309,36	R\$ 28,93	R\$ 34,81	R\$ 10.768,82	0,42 %
3.8.2	97.03.010	CDHU	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	UN	1	R\$ 68,04	R\$ 81,88	R\$ 81,88	0,00 %
3.8.3	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	0,72	R\$ 47,48	R\$ 57,14	R\$ 41,14	0,00 %
<b>3.9</b>			<b>GUARDA-CORPO E CORRIMÃO</b>					<b>R\$ 12.147,65</b>	<b>0,48 %</b>
3.9.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO AF 04/2019 PS	M	15,5	R\$ 551,96	R\$ 664,28	R\$ 10.296,34	0,41 %
3.9.2	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2" EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 PS	M	12,6	R\$ 122,09	R\$ 146,93	R\$ 1.851,31	0,07 %
<b>3.10</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 23.262,51</b>	<b>0,92 %</b>
3.10.1	34.05.290	CDHU	Portão de abrir em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	m <sup>2</sup>	11,28	R\$ 1.713,57	R\$ 2.062,28	R\$ 23.262,51	0,92 %
<b>4</b>			<b>REFORMA CENTRO DE LAZER DO JARDIM RANCHO GRANDE</b>					<b>R\$ 394.764,83</b>	<b>18,26 %</b>
<b>4.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
<b>4.1.1</b>			<b>CANTEIRO DE OBRA</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
4.1.1.1	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	4	R\$ 879,78	R\$ 1.058,81	R\$ 4.235,24	0,17 %
4.1.1.2	02.02.140	CDHU	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	4	R\$ 1.319,40	R\$ 1.587,89	R\$ 6.351,56	0,25 %
<b>4.2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 25.037,70</b>	<b>0,99 %</b>
4.2.1	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m <sup>3</sup>	2,15	R\$ 81,44	R\$ 98,01	R\$ 210,72	0,01 %
4.2.2	04.09.160	CDHU	Retirada de entelamento metálico em geral	m <sup>2</sup>	403,15	R\$ 4,29	R\$ 5,16	R\$ 2.080,25	0,08 %
4.2.3	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	48	R\$ 26,47	R\$ 31,85	R\$ 1.528,80	0,06 %
4.2.4	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	m <sup>3</sup>	1,32	R\$ 223,96	R\$ 269,53	R\$ 355,77	0,01 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.2.5	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m <sup>2</sup>	1368,07	R\$ 4,36	R\$ 5,24	R\$ 7.168,68	0,28 %
4.2.6	04.09.020	CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	m <sup>2</sup>	3,53	R\$ 31,60	R\$ 38,03	R\$ 134,24	0,01 %
4.2.7	CPU-01	COMPOSIÇÃO	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PLAYGROUND	UN	5	R\$ 225,75	R\$ 271,69	R\$ 1.358,45	0,05 %
4.2.8	04.02.140	CDHU	Retirada de estrutura metálica	KG	46,48	R\$ 2,28	R\$ 2,74	R\$ 127,35	0,01 %
4.2.9	03.10.140	CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m <sup>2</sup>	203,11	R\$ 6,29	R\$ 7,57	R\$ 1.537,54	0,06 %
4.2.10	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m <sup>3</sup>	23,39	R\$ 18,13	R\$ 21,81	R\$ 510,13	0,02 %
4.2.11	05.08.080	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	m <sup>3</sup>	201,24	R\$ 41,40	R\$ 49,82	R\$ 10.025,77	0,40 %
<b>4.3</b>			<b>ALAMBRADO</b>					<b>R\$ 83.050,48</b>	<b>3,28 %</b>
4.3.1	34.05.270	CDHU	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos retos	m <sup>2</sup>	289,92	R\$ 238,03	R\$ 286,46	R\$ 83.050,48	3,28 %
<b>4.4</b>			<b>NOVA ARQUIBANCADA</b>					<b>R\$ 18.457,41</b>	<b>0,73 %</b>
4.4.1	14.11.271	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe A	m <sup>2</sup>	52,5	R\$ 145,87	R\$ 175,55	R\$ 9.216,37	0,36 %
4.4.2	11.05.040	CDHU	Argamassa graute	m <sup>3</sup>	5,55	R\$ 412,06	R\$ 495,91	R\$ 2.752,30	0,11 %
4.4.3	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	382,06	R\$ 10,46	R\$ 12,58	R\$ 4.806,31	0,19 %
4.4.4	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m <sup>3</sup>	7,62	R\$ 86,20	R\$ 103,74	R\$ 790,49	0,03 %
4.4.5	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	m <sup>2</sup>	2,4	R\$ 243,46	R\$ 293,00	R\$ 703,20	0,03 %
4.4.6	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	0,1	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 23,57	0,00 %
4.4.7	11.01.100	CDHU	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m <sup>3</sup>	0,24	R\$ 453,25	R\$ 545,48	R\$ 130,91	0,01 %
4.4.8	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m <sup>3</sup>	0,24	R\$ 118,63	R\$ 142,77	R\$ 34,26	0,00 %
<b>4.5</b>			<b>MOBILIÁRIO</b>					<b>R\$ 44.338,72</b>	<b>1,85 %</b>
<b>4.5.1</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 14.923,05</b>	<b>0,59 %</b>
4.5.1.1	CPU-02	COMPOSIÇÃO	CASA TARZAN (EXCLUSIVE 8 BLOCOS DE FIXAÇÃO) - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 9.716,37	R\$ 11.693,65	R\$ 11.693,65	0,46 %
4.5.1.2	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m <sup>3</sup>	1,58	R\$ 61,08	R\$ 73,50	R\$ 116,13	0,00 %
4.5.1.3	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m <sup>3</sup>	0,04	R\$ 19,00	R\$ 22,86	R\$ 0,91	0,00 %
4.5.1.4	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	m <sup>3</sup>	2	R\$ 12,22	R\$ 14,70	R\$ 29,40	0,00 %
4.5.1.5	05.10.023	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	m <sup>3</sup>	2	R\$ 19,06	R\$ 22,93	R\$ 45,86	0,00 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.5.1.6	09.01.020	CDHU	Forma em madeira comum para fundação	m <sup>2</sup>	8,8	R\$ 100,14	R\$ 120,51	R\$ 1.060,48	0,04 %
4.5.1.7	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	71,08	R\$ 10,46	R\$ 12,58	R\$ 894,18	0,04 %
4.5.1.8	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	0,1	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 23,57	0,00 %
4.5.1.9	11.01.320	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	m <sup>3</sup>	1	R\$ 556,93	R\$ 670,26	R\$ 670,26	0,03 %
4.5.1.10	11.16.080	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	m <sup>3</sup>	1	R\$ 124,98	R\$ 150,41	R\$ 150,41	0,01 %
4.5.1.11	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m <sup>2</sup>	10	R\$ 19,80	R\$ 23,82	R\$ 238,20	0,01 %
<b>4.5.2</b>			<b>EQUIPAMENTO POLIESPORTIVO</b>					<b>R\$ 24.823,15</b>	<b>1,08 %</b>
4.5.2.1	35.01.150	CDHU	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	2	R\$ 2.175,52	R\$ 2.618,23	R\$ 5.236,46	0,21 %
4.5.2.2	16.04.025	FDE	QE-37 TABELA DE BASQUETE INCLUSIVE GALVANIZAÇÃO A FOGO E PINTURA ESMALTE FUNDAÇÃO BROCA Ø 25 CM	UN	2	R\$ 6.341,22	R\$ 6.341,22	R\$ 12.682,44	0,60 %
4.5.2.3	CPU-03	COMPOSIÇÃO	TRAVE DE FUTEBOL PARA CAMPO DE SOCIETY OFICIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 5.736,81	R\$ 6.904,25	R\$ 6.904,25	0,27 %
<b>4.5.3</b>			<b>BANCO</b>					<b>R\$ 4.592,52</b>	<b>0,18 %</b>
4.5.3.1	200056	SBC	BANCO DE CONCRETO PREMOLDADO COM ENCOSTO 1,50x0,50x0,05M	M	7,2	R\$ 530,00	R\$ 637,85	R\$ 4.592,52	0,18 %
<b>4.6</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 7.279,84</b>	<b>0,29 %</b>
4.6.1	34.05.290	CDHU	Portão de abrir em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	m <sup>2</sup>	3,53	R\$ 1.713,57	R\$ 2.062,28	R\$ 7.279,84	0,29 %
<b>4.7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 8.537,15</b>	<b>0,34 %</b>
4.7.1	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	245,25	R\$ 28,93	R\$ 34,81	R\$ 8.537,15	0,34 %
<b>4.8</b>			<b>PISOS</b>					<b>R\$ 184.813,68</b>	<b>7,29 %</b>
<b>4.8.1</b>			<b>CALÇADA</b>					<b>R\$ 9.383,60</b>	<b>0,37 %</b>
4.8.1.1	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m <sup>3</sup>	9,21	R\$ 769,85	R\$ 926,51	R\$ 8.533,15	0,34 %
4.8.1.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	0,45	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 106,06	0,00 %
4.8.1.3	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m <sup>3</sup>	0,63	R\$ 981,79	R\$ 1.181,58	R\$ 744,39	0,03 %
<b>4.8.2</b>			<b>QUADRA</b>					<b>R\$ 37.498,60</b>	<b>1,48 %</b>
4.8.2.1	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m <sup>3</sup>	10,8	R\$ 769,85	R\$ 926,51	R\$ 10.006,30	0,39 %
4.8.2.2	33.10.050	CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	540	R\$ 32,24	R\$ 38,80	R\$ 20.952,00	0,83 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.8.2.3	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	430	R\$ 12,64	R\$ 15,21	R\$ 6.540,30	0,26 %
<b>4.8.3</b>			<b>GRAMA</b>					<b>R\$ 5.798,68</b>	<b>0,23 %</b>
4.8.3.1	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m <sup>2</sup>	270,84	R\$ 17,79	R\$ 21,41	R\$ 5.798,68	0,23 %
<b>4.8.4</b>			<b>CAMPO</b>					<b>R\$ 132.132,80</b>	<b>5,21 %</b>
4.8.4.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m <sup>2</sup>	1103,85	R\$ 3,66	R\$ 4,40	R\$ 4.856,94	0,19 %
4.8.4.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	55,19	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 13.008,83	0,51 %
4.8.4.3	CPU-04	COMPOSIÇÃO	NIVELAMENTO DE PISO COM PÓ DE PEDRA, SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO, ACABAMENTO SEM IMPERFEIÇÕES	M <sup>3</sup>	55,19	R\$ 177,20	R\$ 213,26	R\$ 11.769,81	0,46 %
4.8.4.4	11.18.020	CDHU	Lastro de areia	m <sup>3</sup>	55,19	R\$ 252,35	R\$ 303,70	R\$ 16.761,20	0,66 %
4.8.4.5	21.01.160	CDHU	Revestimento em grama sintética, com espessura de 20 a 32 mm	m <sup>2</sup>	1103,85	R\$ 64,54	R\$ 77,67	R\$ 85.736,02	3,38 %
<b>4.9</b>			<b>TALUDE</b>					<b>R\$ 12.663,05</b>	<b>0,50 %</b>
4.9.1	4413985	SICRO3	Regularização manual de taludes de cortes e aterros	m <sup>2</sup>	231,12	R\$ 27,74	R\$ 33,38	R\$ 7.714,78	0,30 %
4.9.2	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m <sup>2</sup>	231,12	R\$ 17,79	R\$ 21,41	R\$ 4.948,27	0,20 %
<b>5</b>			<b>REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE LAZER SANTA TEREZINHA</b>					<b>R\$ 1.102.668,06</b>	<b>43,59 %</b>
<b>5.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
<b>5.1.1</b>			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
5.1.1.1	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	4	R\$ 879,78	R\$ 1.058,81	R\$ 4.235,24	0,17 %
5.1.1.2	02.02.140	CDHU	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNM ES	4	R\$ 1.319,40	R\$ 1.587,89	R\$ 6.351,56	0,25 %
<b>5.2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 170.942,19</b>	<b>6,75 %</b>
5.2.1	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m <sup>3</sup>	5,25	R\$ 81,44	R\$ 98,01	R\$ 514,55	0,02 %
5.2.2	04.09.160	CDHU	Retirada de entelamento metálico em geral	m <sup>2</sup>	1929,23	R\$ 4,29	R\$ 5,16	R\$ 9.954,82	0,39 %
5.2.3	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	201	R\$ 26,47	R\$ 31,85	R\$ 6.401,85	0,25 %
5.2.4	03.01.230	CDHU	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	m <sup>3</sup>	41,69	R\$ 305,43	R\$ 367,58	R\$ 15.324,41	0,60 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
5.2.5	03.01.210	CDHU	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	m³	12,24	R\$ 570,14	R\$ 686,16	R\$ 8.398,59	0,33 %
5.2.6	04.40.070	CDHU	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e empilhamento	m²	218,44	R\$ 12,22	R\$ 14,70	R\$ 3.211,06	0,13 %
5.2.7	04.02.030	CDHU	Retirada de peças lineares em madeira com seção superior a 60 cm²	M	7,2	R\$ 4,52	R\$ 5,43	R\$ 39,09	0,00 %
5.2.8	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	13947,81	R\$ 4,36	R\$ 5,24	R\$ 73.086,52	2,89 %
5.2.9	04.02.140	CDHU	Retirada de estrutura metálica	KG	46,48	R\$ 2,28	R\$ 2,74	R\$ 127,35	0,01 %
5.2.10	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m³	121,69	R\$ 18,13	R\$ 21,81	R\$ 2.654,05	0,10 %
5.2.11	05.08.080	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	m³	1028,3	R\$ 41,40	R\$ 49,82	R\$ 51.229,90	2,02 %
<b>5.3</b>			<b>NOVA MURETA</b>					<b>R\$ 7.286,95</b>	<b>0,29 %</b>
5.3.1	14.10.101	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	m²	28,89	R\$ 74,66	R\$ 89,85	R\$ 2.595,76	0,10 %
5.3.2	11.05.040	CDHU	Argamassa graute	m³	0,59	R\$ 412,06	R\$ 495,91	R\$ 292,58	0,01 %
5.3.3	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	237,67	R\$ 10,46	R\$ 12,58	R\$ 2.989,88	0,12 %
5.3.4	17.02.020	CDHU	Chapisco	m²	33,71	R\$ 7,01	R\$ 8,43	R\$ 284,17	0,01 %
5.3.5	17.02.140	CDHU	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	33,71	R\$ 27,72	R\$ 33,36	R\$ 1.124,56	0,04 %
<b>5.4</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 152.520,69</b>	<b>6,02 %</b>
<b>5.4.1</b>			<b>PISO INTERTRAVADO</b>					<b>R\$ 97.238,52</b>	<b>3,83 %</b>
5.4.1.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	339,18	R\$ 3,66	R\$ 4,40	R\$ 1.492,39	0,06 %
5.4.1.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	16,96	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 3.997,64	0,16 %
5.4.1.3	CPU-04	COMPOSIÇÃO	NIVELAMENTO DE PISO COM PÓ DE PEDRA, SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO, ACABAMENTO SEM IMPERFEIÇÕES	M³	16,96	R\$ 177,20	R\$ 213,26	R\$ 3.616,88	0,14 %
5.4.1.4	54.04.340	CDHU	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raguete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	339,18	R\$ 111,39	R\$ 134,05	R\$ 45.467,07	1,79 %
5.4.1.5	CPU-05	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU PEDRAS NATURAIS	M²	3482,82	R\$ 10,18	R\$ 12,25	R\$ 42.664,54	1,68 %
<b>5.4.2</b>			<b>PISO QUADRA POLIESPORTIVA</b>					<b>R\$ 27.492,30</b>	<b>1,08 %</b>



DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 03
	DATA	22/04/2024

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	03/2024
	SINAPI	NÃO DESONERADO	02/2024
	SBC	NÃO DESONERADO	03/2024
BDI 1:	20,35%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
5.4.2.1	33.10.050	CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	540	R\$ 32,24	R\$ 38,80	R\$ 20.952,00	0,83 %
5.4.2.2	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	430	R\$ 12,64	R\$ 15,21	R\$ 6.540,30	0,26 %
<b>5.4.3</b>			<b>PISO DE CONCRETO</b>					<b>R\$ 27.789,87</b>	<b>1,10 %</b>
5.4.3.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m <sup>2</sup>	281,02	R\$ 3,66	R\$ 4,40	R\$ 1.236,48	0,05 %
5.4.3.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	14,05	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 3.311,72	0,13 %
5.4.3.3	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m <sup>3</sup>	19,67	R\$ 981,79	R\$ 1.181,58	R\$ 23.241,67	0,92 %
<b>5.5</b>			<b>ESCADA</b>					<b>R\$ 18.195,67</b>	<b>0,72 %</b>
5.5.1	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	m <sup>2</sup>	53,92	R\$ 243,46	R\$ 293,00	R\$ 15.798,56	0,62 %
5.5.2	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	57,88	R\$ 10,65	R\$ 12,81	R\$ 741,44	0,03 %
5.5.3	11.01.160	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m <sup>3</sup>	2,23	R\$ 498,29	R\$ 599,69	R\$ 1.337,30	0,05 %
5.5.4	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m <sup>3</sup>	2,23	R\$ 118,63	R\$ 142,77	R\$ 318,37	0,01 %
<b>5.6</b>			<b>ESQUADRIA</b>					<b>R\$ 21.550,82</b>	<b>0,85 %</b>
5.6.1	34.05.290	CDHU	Portão de abrir em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	m <sup>2</sup>	10,45	R\$ 1.713,57	R\$ 2.062,28	R\$ 21.550,82	0,85 %
<b>5.7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 33.047,71</b>	<b>1,30 %</b>
5.7.1	33.10.010	CDHU	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	931,4	R\$ 28,93	R\$ 34,81	R\$ 32.422,03	1,28 %
5.7.2	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	10,95	R\$ 47,48	R\$ 57,14	R\$ 625,68	0,02 %
<b>5.8</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 23.155,36</b>	<b>1,01 %</b>
5.8.1	35.01.150	CDHU	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	4	R\$ 2.175,52	R\$ 2.618,23	R\$ 10.472,92	0,41 %
5.8.2	16.04.025	FDE	QE-37 TABELA DE BASQUETE INCLUSIVE GALVANIZAÇÃO A FOGO E PINTURA ESMALTE FUNDAÇÃO BROCA Ø 25 CM	UN	2	R\$ 6.341,22	R\$ 6.341,22	R\$ 12.682,44	0,60 %
<b>5.9</b>			<b>NOVA ARQUIBANCADA</b>					<b>R\$ 19.263,61</b>	<b>0,76 %</b>
5.9.1	14.11.271	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe A	m <sup>2</sup>	46,96	R\$ 145,87	R\$ 175,55	R\$ 8.243,82	0,33 %
5.9.2	11.05.040	CDHU	Argamassa graute	m <sup>3</sup>	4,87	R\$ 412,06	R\$ 495,91	R\$ 2.415,08	0,10 %
5.9.3	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	333,63	R\$ 10,46	R\$ 12,58	R\$ 4.197,06	0,17 %
5.9.4	94319	CDHU	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m <sup>3</sup>	7,18	R\$ 86,20	R\$ 103,74	R\$ 744,85	0,03 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
5.9.5	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	m <sup>2</sup>	1,95	R\$ 243,46	R\$ 293,00	R\$ 571,35	0,02 %
5.9.6	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	0,27	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 63,64	0,00 %
5.9.7	11.01.100	CDHU	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m <sup>3</sup>	0,63	R\$ 453,25	R\$ 545,48	R\$ 343,65	0,01 %
5.9.8	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m <sup>3</sup>	0,63	R\$ 118,63	R\$ 142,77	R\$ 89,94	0,00 %
5.9.9	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m <sup>3</sup>	2,8	R\$ 769,85	R\$ 926,51	R\$ 2.594,22	0,10 %
<b>5.10</b>			<b>GUIA</b>					<b>R\$ 21.700,50</b>	<b>0,86 %</b>
5.10.1	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	1,59	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 374,77	0,01 %
5.10.2	54.06.040	CDHU	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	317,3	R\$ 55,85	R\$ 67,21	R\$ 21.325,73	0,84 %
<b>5.11</b>			<b>ALAMBRADO</b>					<b>R\$ 470.318,62</b>	<b>18,55 %</b>
5.11.1	34.05.270	CDHU	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos retos	m <sup>2</sup>	1641,83	R\$ 238,03	R\$ 286,46	R\$ 470.318,62	18,55 %
<b>5.12</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 20.335,14</b>	<b>0,80 %</b>
5.12.1	102990	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	M	97,4	R\$ 49,94	R\$ 60,10	R\$ 5.853,74	0,23 %
5.12.2	49.06.190	CDHU	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	UN	122	R\$ 98,63	R\$ 118,70	R\$ 14.481,40	0,57 %
<b>5.13</b>			<b>GUARDA CORPO E CORRIMÃO</b>					<b>R\$ 133.764,00</b>	<b>5,28 %</b>
5.13.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO AF 04/2019 PS	M	166,05	R\$ 551,96	R\$ 664,28	R\$ 110.303,69	4,35 %
5.13.2	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2"EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 PS	M	159,67	R\$ 122,09	R\$ 146,93	R\$ 23.460,31	0,93 %
<b>6</b>			<b>REVITALIZAÇÃO CENTRO ESPORTIVO JOSÉ PATOLA</b>					<b>R\$ 321.175,73</b>	<b>12,39 %</b>
<b>6.1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 14.775,30</b>	<b>0,58 %</b>
<b>6.1.1</b>			<b>CANTEIRO DE OBRA</b>					<b>R\$ 10.586,80</b>	<b>0,42 %</b>
6.1.1.1	02.02.140	CDHU	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNMES	4	R\$ 1.319,40	R\$ 1.587,89	R\$ 6.351,56	0,25 %
6.1.1.2	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNMES	4	R\$ 879,78	R\$ 1.058,81	R\$ 4.235,24	0,17 %
<b>6.1.2</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 4.188,50</b>	<b>0,17 %</b>

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
6.1.2.1	02.05.202	CDHU	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	MXM ES	100	R\$ 28,59	R\$ 34,40	R\$ 3.440,00	0,14 %
6.1.2.2	02.05.060	CDHU	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	M	50	R\$ 12,44	R\$ 14,97	R\$ 748,50	0,03 %
<b>6.2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 35.847,36</b>	<b>1,41 %</b>
6.2.1	04.09.160	CDHU	Retirada de entelamento metálico em geral	m <sup>2</sup>	529,92	R\$ 4,29	R\$ 5,16	R\$ 2.734,38	0,11 %
6.2.2	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	212	R\$ 26,47	R\$ 31,85	R\$ 6.752,20	0,27 %
6.2.3	03.01.250	CDHU	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	m <sup>2</sup>	277,2	R\$ 30,54	R\$ 36,75	R\$ 10.187,10	0,40 %
6.2.4	04.17.040	CDHU	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	UN	9	R\$ 75,08	R\$ 90,35	R\$ 813,15	0,03 %
6.2.5	04.17.020	CDHU	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em teto, piso ou parede	UN	12	R\$ 20,02	R\$ 24,09	R\$ 289,08	0,01 %
6.2.6	04.21.140	CDHU	Remoção de poste metálico	UN	9	R\$ 275,82	R\$ 331,94	R\$ 2.987,46	0,12 %
6.2.7	04.03.040	CDHU	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m <sup>2</sup>	569,71	R\$ 8,14	R\$ 9,79	R\$ 5.577,46	0,22 %
6.2.8	04.30.020	CDHU	Remoção de calha ou rufo	M	46,35	R\$ 4,68	R\$ 5,63	R\$ 260,95	0,01 %
6.2.9	CPU-06	COMPOSIÇÃO	RETIRADA DE POSTE OFICIAL COMPLETO COM REDE PARA VOLEIBOL	CJ	1	R\$ 162,54	R\$ 195,61	R\$ 195,61	0,01 %
6.2.10	CPU-07	COMPOSIÇÃO	RETIRADA DE TRAVE OFICIAL PARA FUTEBOL DE SALÃO	CJ	2	R\$ 162,54	R\$ 195,61	R\$ 391,22	0,02 %
6.2.11	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m <sup>3</sup>	67,64	R\$ 18,13	R\$ 21,81	R\$ 1.475,22	0,06 %
6.2.12	05.08.100	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10° km até o 15° km	m <sup>3</sup>	67,64	R\$ 51,40	R\$ 61,85	R\$ 4.183,53	0,16 %
<b>6.3</b>			<b>REFORMA QUADRA</b>					<b>R\$ 50.806,20</b>	<b>2,01 %</b>
<b>6.3.1</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 32.602,60</b>	<b>1,29 %</b>
6.3.1.1	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m <sup>3</sup>	10,8	R\$ 769,85	R\$ 926,51	R\$ 10.006,30	0,39 %
6.3.1.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m <sup>2</sup>	540	R\$ 24,24	R\$ 29,17	R\$ 15.751,80	0,62 %
6.3.1.3	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	450	R\$ 12,64	R\$ 15,21	R\$ 6.844,50	0,27 %
<b>6.3.2</b>			<b>EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS</b>					<b>R\$ 8.097,82</b>	<b>0,32 %</b>
6.3.2.1	35.01.150	CDHU	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	2	R\$ 2.175,52	R\$ 2.618,23	R\$ 5.236,46	0,21 %
6.3.2.2	35.01.170	CDHU	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	1	R\$ 1.940,53	R\$ 2.335,42	R\$ 2.335,42	0,09 %
6.3.2.3	16.80.022	FDE	CESTO PARA TABELA DE BASQUETE	UN	2	R\$ 262,97	R\$ 262,97	R\$ 525,94	0,02 %

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>6.3.3</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 10.105,78</b>	<b>0,40 %</b>
6.3.3.1	33.10.050	CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	6,48	R\$ 32,24	R\$ 38,80	R\$ 251,42	0,01 %
6.3.3.2	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	172,46	R\$ 47,48	R\$ 57,14	R\$ 9.854,36	0,39 %
<b>6.4</b>			<b>ARQUIBANCADA</b>					<b>R\$ 15.592,43</b>	<b>0,61 %</b>
6.4.1	33.10.050	CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	383,48	R\$ 32,24	R\$ 38,80	R\$ 14.879,02	0,59 %
6.4.2	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m <sup>3</sup>	0,77	R\$ 769,85	R\$ 926,51	R\$ 713,41	0,03 %
<b>6.5</b>			<b>ALAMBRADO</b>					<b>R\$ 158.853,87</b>	<b>5,99 %</b>
6.5.1	34.05.270	CDHU	Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes metálicos retos	m <sup>2</sup>	529,92	R\$ 238,03	R\$ 286,46	R\$ 151.800,88	5,99 %
6.5.2	34.05.290	CDHU	Portão de abrir em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática	m <sup>2</sup>	3,42	R\$ 1.713,57	R\$ 2.062,28	R\$ 7.052,99	5,99 %
<b>6.6</b>			<b>PISO EXTERNO</b>					<b>R\$ 45.300,57</b>	<b>1,79 %</b>
6.6.1	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m <sup>3</sup>	83,16	R\$ 50,90	R\$ 61,25	R\$ 5.093,55	0,20 %
6.6.2	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	m <sup>3</sup>	108,11	R\$ 12,22	R\$ 14,70	R\$ 1.589,21	0,06 %
6.6.3	05.10.024	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m <sup>3</sup>	108,11	R\$ 28,57	R\$ 34,38	R\$ 3.716,82	0,15 %
6.6.4	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m <sup>2</sup>	277,2	R\$ 3,66	R\$ 4,40	R\$ 1.219,68	0,05 %
6.6.5	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	13,86	R\$ 195,86	R\$ 235,71	R\$ 3.266,94	0,13 %
6.6.6	11.18.060	CDHU	Lona plástica - 150 micron	m <sup>2</sup>	277,2	R\$ 4,31	R\$ 5,18	R\$ 1.435,89	0,06 %

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU**SECRETARIA DE  
PLANEJAMENTO E GESTÃO DE  
PROJETOS**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**  
REFORMA NA PISTA DE BICICROSS, REVITALIZAÇÃO DO CAMPO BANDEIRANTES, REFORMA CENTRO DE LAZER DO JARDIM RANCHO GRANDE, REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE LAZER SANTA TEREZINHA, REVITALIZAÇÃO CENTRO ESPORTIVO JOSÉ PATOLA  
DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO - ITU/SP

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 03
	<b>DATA</b>	22/04/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	02/2024
	<b>SBC</b>	NÃO DESONERADO	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,35%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
6.6.7	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM. ARMADO. AF_08/2022	m <sup>2</sup>	277,2	R\$ 86,87	R\$ 104,54	R\$ 28.978,48	1,14 %
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>								<b>R\$ 2.471.446,12</b>	<b>100,00%</b>

## Observações:

TABELA REFERENCIAL: CDHU 193 - VIGÊNCIA: 03/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SINAPI - 02/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SBC 03/2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO3 10/2023 - SEM DESONERAÇÃO; FDE 01/2023 - SEM DESONERAÇÃO.

segunda-feira, 22 de abril de 2024

Responsável Técnico

**Nome:** JHULY JARDIM LIMA**CREA/CAU** 5070634920**ART/RRT:** 2620240388707

Representante Tomador

**Nome:** GUILHERME DOS REIS GAZZOLA**PREFEITO MUNICIPAL**